habitationis tuæ. Nam ille adhuc catechumenus, et hoc recens erat. Itaque illa exilivit pia trepidatione ac tremore : et mihi quamvis nondum fideli, timuit tamen vias distortas in quibus ambulat qui ponunt ad te tergum et non faciem.

III. Hei mihi, et audeo dicere tacuisse te, Deus meus, cum irem abs te longius. Itane tu tacebas tunc mihi ? Et cujus erant, nisi tua verba illa per matrem meam fidelem tuam quæ cantasti in aures meas ? Nec inde quicquam descendit in cor meum, ut facerem illud. Volebat enim illa, et secreto memini ut monuerit cum sollicitudine ingenti, ne fornicarer, maximeque ne adulterarem cujusquam uxorem. Qui mihi monitus muliebres videbantur, quibus obtemperare erubescerem. Illi autem tui erant, et nesciebam ; et te tacere putabam, atque illam loqui per quam mihi tu non tacebas, et in illa contemnebaris a me, a me filio ejus, filio ancillæ tuæ servo tuo. Sed nesciebam ; et præceptum tanta cæcitate, ut inter cœtaneos meos puderet me minoris dedecoris, quoniam audiebam eos jactantes flagitia sua et tanto gloriantes magis, quanto magis turpes essent : et libebat facere non solum libidine facti, verum etiam

que le vice ? Moi, crainte du blâme, je devenais plus vicieux. Et lorsque je n'avais pas matière de crime pour m'égaliser aux plus corrompus, j'imaginai ce que je n'avais point fait ; j'avais peur de paraître d'autant plus méprisable que j'étais plus innocent, d'autant plus vil que j'étais plus chaste.

Voilà avec quels compagnons je courais les places de Babylone, et me roulais dans sa fange comme dans des eaux de senteur et des parfums de cinnamome. Et pour m'attacher plus victorieusement au principe du péché, l'ennemi invisible me foulait aux pieds, et me séduisait, si facile que j'étais à séduire ! Sortie du cœur de la cité abominable, mais cheminant, lente encore, dans les voies du retour, la mère de ma chair m'avertit bien de garder la pudeur, et pourtant cette confiance de son mari n'éveilla pas en elle la pensée de resserrer dans les limites de l'amour conjugal, sinon de couper au vif ces instincts passionnés dont les germes, déjà si funestes, offraient à ses alarmes le présage des plus grands dangers. Elle négligea le remède, dans la crainte que toute mon espérance ne fût entravée par la chaîne du mariage ; non pas cette espérance de la vie future qu'elle plaçait en vous, ma pieuse mère ; mais l'espérance d'un avenir littéraire dont ils étaient l'un et l'autre trop jaloux pour moi ; lui, parce qu'il ne songeait

laudis. Quid dignum est vituperatione, nisi vitium ? Ego ne vituperarer, vitiosior fiebam : et ubi non suberat, quo admissis æquarer perditis, fingebam me fecisse quod non feceram, ne viderer abjectior, quo eram innocentior ; et ne vilior haberer, quo eram castior.

IV. *Ecce cum quibus comitibus iter agebam platearum Babylonis : et volutabar in ceno ejus, tanquam in cinnamomis et unguentis pretiosis ; et in umbilico ejus, quo tenacius hærerem, calcabat me inimicus invisibilis, et seducebat me, quia ego seductilis eram. Non enim et illa, quæ jam de medio Babylonis fugerat, sed ibat in cæteris ejus tardior, mater carnis meæ, sicut monuit me pudicitiam, ita curavit quod de me a viro suo audierat, jamque pestilentiosum et in posterum periculosum sentiebat, coercere termino conjugalis affectus, si resecari ad vivum non poterat. Non curavit hoc, quia metus erat ne impediretur spes mea compede uxoria. Non spes illa quam in te futuri seculi habebat mater, sed spes litterarum, quas ut nossem nimis volebat parens uterque.*

guère à vous, et rêvait des vanités pour moi ; elle , parce que loin de croire que ces études me fussent nuisibles, elle les regardait comme des échelons qui devaient m'élever jusqu'à votre possession.

Telles sont les conjectures que hasardent mes souvenirs sur les dispositions de mes parens. Et puis au lieu d'user d'une sage sévérité , on lâchait la bride en mes divertissemens à la multitude de mes passions dérégées, et un épais brouillard interceptait sans cesse à ma vue , ô mon Dieu , la lumière de votre vérité : « Et mon iniquité semblait s'engraisser chaque jour. »

Chapitre iv.

Larcin.

Le larcin est condamné par votre loi divine , Seigneur, et par cette loi écrite au cœur des hommes , que leur iniquité même n'efface pas. Quel voleur souffre volontiers d'être volé ? Quel riche pardonne à l'indigent poussé par la détresse ? Eh bien ! moi , j'ai voulu voler, et j'ai volé sans nécessité, sans besoin , par dégoût de la justice , par plénitude d'iniquité ; car j'ai dérobé ce que j'avais meilleur et en abondance. Et ce n'est pas de l'objet convoité par mon larcin, mais du larcin même et du péché que je vou-

Ille , quia de te prope nihil cogitabat, de me autem inania ; illa autem , quia non solum nullo detrimento, sed etiam nonnullo adjumento ad te adipiscendum profutura existimabat usitata illa studia doctrinæ.

V. Ita enim conjicio , recolens ut possum mores parentum meorum. Relaxabantur etiam mihi ad ludendum habenæ ultra temperamentum severitatis in dissolutionem affectionum variarum ; et in omnibus erat caligo intercludens mihi , Deus meus , serenitatem veritatis tuæ ; et prodebat , tanquam ex adipe , iniquitas mea.

I. Furtum certe punit lex tua, Domine, et lex scripta in cordibus hominum, quam ne ipsa quidem delet iniquitas. Quis enim fur æquo animo furem patitur ? Nec copiosus adactum inopia ? Et ego furtum facere volui , et feci , nulla compulsus egestate , nec penuria ; sed fastidio justitiæ et sagina iniquitatis. Nam id furatus sum quod mihi abundabat, et multo melius. Nec ea re volebam frui quam furto adpetebam ; sed ipso furto et peccato. Arbor erat pirus

lais jouir. Dans le voisinage de nos vignes était un poirier chargé de fruits qui n'avaient aucun attrait de saveur ou de beauté. Nous allâmes, une troupe de petits vauriens, secouer et dépouiller cet arbre, vers le milieu de la nuit, ayant prolongé nos jeux jusqu'à cette heure, selon notre détestable habitude, et nous en rapportâmes de grandes charges, non pour en faire régal, si toutefois nous y goûtâmes, mais ne fût-ce que pour les jeter aux pourceaux : simple plaisir de faire ce qui était défendu.

Voici ce cœur, ô Dieu, ce cœur que vous avez vu en pitié au fond de l'abîme. Le voici, ce cœur; qu'il vous dise ce qu'il allait chercher là, pour être gratuitement mauvais, sans autre sujet de malice que la malice même. Hideuse qu'elle était, je l'ai aimée; j'ai aimé à périr; j'ai aimé ma difformité; non l'objet qui me rendait difforme, mais ma difformité même, je l'ai aimée! Ame souillée, détachée de votre appui pour sa ruine, n'ayant dans la honte d'autre appétit que la honte!

Chapitre v.

On ne fait point le mal sans intérêt.

La beauté des corps, tels que l'or, l'argent..., a son attrait. L'attouchement est flatté par une convenance de

in vicinia vineæ nostræ pomis onusta, nec forma, nec sapore illecebrosis. Ad hanc excutiendam atque adsportandam nequissimi adolescentuli perreximus nocte intempesta, quousque ludum de pestilentia more in areis produxeramus; et abstulimus inde onera ingentia, non ad nostras epulas, sed vel projicienda porcis, etiamsi aliquid inde comedimus; dum tamen fieret a nobis, quod eo liberet, quod non liceret.

II. *Ecce cor meum, Deus meus, ecce cor meum, quod miseratus es in imo abyssi. Dicat tibi nunc ecce cor meum quid ibi quærebat, ut vel essem gratis malus, et malitiæ meæ causa nulla esset nisi malitia. Fœda erat et amavi eam, amavi perire, amavi defectum meum: non illud, ad quod deficiebam; sed defectum ipsum meum amavi. Turpis anima et dissiliens a firmamento tuo in exterminium; non dedecore aliquid, sed dedecus appetens.*

I. *Et enim species est pulchris corporibus, et auro, et argento, et omnibus: et in contactu carnis, congruentia valet plurimum: cæterisque sensibus est*

rapport, et à chaque sens correspond une certaine modification des objets. L'honneur temporel, la puissance de commander et de vaincre, ont leur beauté, d'où naît aussi la soif de la vengeance. Et, pour atteindre à ces jouissances, nous ne devons pas sortir de vous, Seigneur, ni dévier de votre loi. Cette vie même que nous vivons ici-bas a pour nous charmer sa mesure de beauté et sa juste proportion avec toutes les beautés inférieures. Le nœud si cher de l'amitié humaine trouve sa douceur dans l'unité de plusieurs âmes ?

Cause de péché que tout cela, quand le dérèglement de nos affections abandonne, pour ces derniers biens, les plus excellents, les plus sublimes, vous, Seigneur notre Dieu, et votre vérité et votre loi. Ces biens d'ici-bas ont leur charme, mais qu'est-il auprès de mon Dieu, créateur de l'univers, unique joie du juste, délices des cœurs droits? Recherche-t-on la cause d'un crime, on n'y croit d'ordinaire, que s'il apparaît un désir d'obtenir, une crainte de perdre quelqu'un de ces biens dont nous parlons; car ils ont leur grâce et leur beauté; mais qu'ils sont bas et rampans, si l'on songe aux trésors de la gloire et de la béatitude!

Il a été homicide. Pourquoi? Il convoitait la femme ou l'héritage de son frère; il a voulu le voler pour vivre,

sua cuique accommodata modificatio corporum. Habet etiam honor temporalis, et imperitandi atque superandi potentia suum decus, unde etiam vindictæ aviditas oritur: et tamen in cuncta hæc adipiscenda non est egrediendum abs te, Domine, neque deviandum a lege tua. Et vita, qua hic vivimus, habet illecebram suam propter quemdam modum decoris sui, et convenientiam cum his omnibus infimis pulchris. Amicitia quoque hominum caro nodo dulcis est propter unitatem de multis animis.

II. Propter universa hæc atque hujusmodi, peccatum admittitur: dum immoderata in ista inclinatione, cum extrema bona sint, meliora et summa deseruntur, tu, Domine Deus noster, et veritas tua, et lex tua. Habent enim et hæc ima delectationes, sed non sicut Deus meus, qui fecit omnia, quia in ipso delectatur justus, et ipse est deliciæ rectorum corde. Cum itaque de facinore quæritur qua causa factum sit, credi non solet, nisi cum appetitus adipiscendi alicujus illorum bonorum, quæ infima diximus, esse potuisse apparuerit, aut metus amittendi. Pulchra sunt enim et decora; quanquam præ bonis superioribus et opibus beatificis abjecta et jacentia.

III. Homicidium fecit. Cur fecit? Adamavit ejus conjugem, aut prædium;

ou se mettre en garde contre ses larcins ; il brûlait de venger une offense. Aurait-il tué pour le plaisir même du meurtre ? Est-ce croyable ? Car s'il est dit de cet homme, monstre de démence et de cruauté, qu'il était gratuitement méchant et cruel, nous savons néanmoins pourquoi. Il craignait, dit l'historien, que le repos n'énervât sa main ou son cœur. Mais ici encore, pourquoi ? Il voulait que cette pratique du crime le rendit maître de Rome, fit tomber dans ses mains, honneurs, richesses, autorité ; l'affranchît de la crainte des lois, et de cette détresse où le réduisaient la perte de sa fortune et la conscience de ses crimes. Ce Catilina n'aimait donc pas ses forfaits mêmes, mais la fin qui le portait à les commettre.